
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BAIA- CONSILIUL LOCAL 

 

                                                       
                                                                HOTĂRÂRE 

privind inițierea demersurilor privind încheierea unei Înțelegeri de Cooperare între Comuna Baia, 
Județul Suceava din România și satul Șeptilici, Raionul Soroca din Republica Moldova 

 
 
Consiliul Local al comunei  Baia , județul Suceava: 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al proiectului de hotărâre înregistrat sub nr. 4219 din 16.05.2023; 

- raportul de specialitate comun  al Compartimentului cultural sportiv si promovare turism , Compartimentului juridic,  

înregistrat sub nr. 4493 din 25.05.2023; 

- adresa Consiliului sătesc Șeptilici nr. 60/14.02.2023; 

- avizele Comisiei  pentru programe de dezvoltare economico - socială, buget, finanțe, administrarea domeniului 

public și privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului și turism, Comisiei  pentru 

administrația publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor, 

Comisiei  pentru învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție socială activități social – culturale, culte și 

protecție  copii, înregistrate sub nr. 4585 din 29.05.2023 ; 

     În temeiul prevederilor art. 41 din Legea nr. 590/2003 privind tratatele; 

     În conformitate cu prevederile art. 129, alin. 2, lit. e, alin. 9, lit. b, art. 136, alin. 10 şi art. 139, alin. 3, lit. f şi art. 

155, alin. 1, lit. b, din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
 

                                                     H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1. Se aprobă inițierea demersurilor privind încheierea unei Înțelegeri de Cooperare între Comuna Baia , Județul  

Suceava din România și satul Șeptilici, Raionul Soroca din Republica Moldova.  

Art.2. Se împuternicește Primarul comunei Baia, dr. Maria Tomescu, să semneze pentru și în numele Comunei 

Baia Înțelegerea de Cooperare între Comuna Baia , Județul Suceava din România și satul Șeptilici, Raionul Soroca 

din Republica Moldova., prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.3. Primarul comunei Baia, prin aparatul de specialitate, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor 

prezentei hotărâri.  

 
 
Președintele de ședință,                                                                Contrasemnează: 

                                                                              Secretarul general al C o m u n e i   

       Ioan NATU        Rodica COCEAN 

 
 

                                   
 
 BAIA:  29.05.2023  
 NR.  42                                          


